Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 469/2024

Sr. Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES à JÚLIA NAKAMURA

pelo relevante trabalho realizado com a exposição fotográfica “Pelo Trabalho, os pés

tingem de vermelho”.

JUSTIFICATIVA

“Pelo trabalho, os pés tingem de vermelho”, de Júlia Nakamura Vernillo esteve em

cartaz até o dia 22 de novembro no Centro Cultural, situado na Praça Martinho Guedes, n°

12, Centro. A mostra homenageia a vida do trabalhador rural do interior paulista, retratando

seu cotidiano, seus costumes e a profunda conexão com a terra e a natureza. Inspirada

nas obras de Almeida Júnior e no fotógrafo francês Éric Garault, Júlia Nakamura Vernillo

explora a essência do modo de vida caipira, enfatizando a importância da preservação

dessa cultura única.

A fotógrafa também aborda as novas práticas sustentáveis que estão surgindo no

campo, refletindo a transformação agroflorestal que combina tradição e inovação em prol

de um futuro mais harmônico com o meio ambiente.

Fotografias que narram os costumes atemporais do interior, como a viola caipira, a

religião e o fogão à lenha são apresentadas nesta exposição, bem como imagens que

destacam novas formas de trabalho no campo, evidenciando práticas inovadoras e

sustentáveis.

Além disso, as fotos de Júlia buscam despertar um sentimento de pertencimento e

identificação no público, reforçando a importância da preservação da natureza e o respeito

pela cultura do campo. O vermelho dos “pés tingidos” pelo trabalho diário simboliza a

energia, a força e a paixão que permeiam a vida desses trabalhadores, que carregam

consigo o legado da cultura caipira e a sua ligação íntima com a terra.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
28

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
S

3-
V

20
V

-2
N

U
K

-V
D

22

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Assim, pelas razões acima citadas, justifica-se plenamente a MOÇÃO DE
APLAUSO E CONGRATULAÇÕES à JÚLIA NAKAMURA pelo relevante trabalho

realizado com a exposição fotográfica “Pelo Trabalho, os pés tingem de vermelho”.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro 2024.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
28

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
S

3-
V

20
V

-2
N

U
K

-V
D

22

Câmara Municipal de Tatuí, 25 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBS3V20V2NUKVD22"?chave=VBS3V20V2NUKVD22, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VBS3-V20V-2NUK-VD22

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
28

7/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
S

3-
V

20
V

-2
N

U
K

-V
D

22

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBS3V20V2NUKVD22
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VBS3V20V2NUKVD22
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VBS3V20V2NUKVD22
		2024-11-22T11:17:10-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura